
segunda-feira, 07 de abril de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº. 122 DE 04.04.2008
Nome da servidora: Meiry Jane Farias Negidio
Matrícula: 57194522/1
Função: Assistente Administrativo
Motivo: CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01-04-2008.

PORTARIA Nº 123 DE 04-04-2008
Nome da servidora: Giselle Rodrigues de Queiroz
Matrícula: 57193692/1
Função: Assistente Administrativo
Motivo: CONCENDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01-04-2008.

PORTARIA Nº 036 DE 03 DE ABRIL DE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 16830A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RAIMUNDO DAS 
CHAGAS ARAÚJO,  matrícula n.º 3151220/1, ocupante da 
função de Aux. Oper.Gráficas   “B”, de 60 (sessenta)   dias de 
Licença Saúde,  no período de 06/04/2008 à 04/06/2008, em 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREgãO PREsENCIAL Nº 06/2008
PROCESSO Nº 97.343/2008

OBJETO: Serviço de Lançamento de Cabo Óptico para Expansão 
da Metrobel
DATA DA ABERTURA: 17.04.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4248 – 33.90.39  – Fonte 
0661
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio www.
compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
PRODEPA munidos de disquete, situada na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, sala da CPL, no horário de 8 às 16 horas 
munidos de disquete formatado. Fones para contato:  3344-
5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

PORTARIA Nº 417/2008
PORTARIA Nº 417/2008, DE 04 DE ABRIL DE 2008.

Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/0
Origem: Belém
Período: 07/04 a 12/04/2008
Cargo: Assessor Especial I
Destino: Porto de Moz
Nº. de diárias: 4 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período de 01/04 à 
04/04/2008, conforme Portaria n° 356/2008, publicada no DOE 
nº. 31.136 do dia 27/03/2008, para o período de 07/04/2008 à 
12/04/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 418/2008
PORTARIA Nº 418/2008, DE 04 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor Antonio Marcos Mamoré Fernandes, 
matrícula 55588968/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Tucuruí, no período de 04 a 05/04/2008, com o 
objetivo de participar da reunião da 2ª Fase do Planejamento 
Territorial Participativo – PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 416/2008
PORTARIA Nº 416/2008, DE 04 DE ABRIL DE 2008.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 5558951/1
Origem: Belém
Período: 10 à 11/04/2008
Cargo: Técnico
Destino: Soure
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período de 01 à 
02/04/2008, conforme Portaria n° 373/2008, publicada no 
DOE nº. 31.137 do dia 28/03/2008, para o período de10 à 
11/04/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 415/2008
PORTARIA Nº 415/2008, DE 04 DE ABRIL DE 2008

Servidor: Francisco de Assis Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 08/04/2008    
Nº de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Reunir com a coordenação do PGIRS/COLETA 
SELETIVA municipal no âmbito do Programa PARÁ-URBE.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 265/2008

Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: Motorista
Período: 14 a 18/04/2008
Destino: São Miguel do Guamá, Irituia, Garrafão do Norte, 
Sta. Maria do Pará, São Domingos do Capim, São Caetano de 
Odivelas, Magalhães Barata, Maracanã, Vigia, Terra Alta, S. 
João da Ponta, Curuçá, Sta. Izabel do Pará/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº AGrº Ademir de Araújo, para vistoriar 
implantação de campos de produção de manivas/sementes de 
mandioca, conforme destaque realizado entre a SAGRI/EMATER 
no ano de 2007
Valor: R$ 547,50 (quinhentos e quarenta e sete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 266/2008
Nome: Ademir Pacheco de Araújo
Cargo: Engº Agrº
Período: 14 a 18/04/2008
Destino: São Miguel do Guamá, Irituia, Garrafão do Norte, 
Sta. Maria do Pará, São Domingos do Capim, São Caetano de 
Odivelas, Magalhães Barata, Maracanã, Vigia, Terra Alta, S. 
João da Ponta, Curuçá, Sta. Izabel do Pará/Pa
Objetivo: Vistoriar implantação de campos de produção de 
manivas/sementes de mandioca, conforme destaque realizado 
entre a SAGRI/EMATER no ano de 2007
Valor: R$ 547,50 (quinhentos e quarenta e sete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 267/2008
Nome: Maria Josefa Santos Nascimento
Cargo: Técnica da Equipe do PROGATER
Período: 22/04 a 02/05/2008
Destino: Mãe do Rio e Goianésia/Pa

Objetivo: Apoiar a coordenação territorial na organização dos 
seminários do Plano SAFRA e ATER, realizar a moderação 
dos grupos de trabalho temáticos nos Território do Nordeste 
Paraense e Território do Entorno de Tucuruí
Valor: R$ 1.417,50 (um mil, quatrocentos e dezessete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 268/2008
Nome: Martha Nilvia  Gomes Pina
Cargo: Técnica da GAMAF
Período: 22/04 a 02/05/2008
Destino: Capanema  e Goianésia/Pa
Objetivo: Apoiar a coordenação territorial na organização dos 
seminários do Plano SAFRA e ATER, realizar a moderação dos 
grupos de trabalho temáticos nos Território do Nordeste 2 e 
Território do Entorno de Tucuruí
Valor: R$ 1.417,50 (um mil, quatrocentos e dezessete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 269/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor do DIAFAM
Período: 08 a 11/04/2008
Destino: Redenção/Pa
Objetivo: Participar do Seminário do Plano SAFRA e ATER, 
Território do Sul do Pará
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 270/2008
Nome: Ariolando Jorge Lima Belfort
Cargo: Técnica da GAMAF
Período: 21 a 26/042008
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Apoiar a coordenação territorial na organização dos 
seminários do Plano SAFRA e ATER, realizar a moderação dos 
grupos de trabalho temáticos no Território Sudeste do Pará
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 271/2008
Nome: Marlene Naoyo Abe
Cargo: Gerente de Área da GAORG
Período: 22/04 a 02/05/2008
Destino: Capanema e Goianésia/Pa
Objetivo: Participar da coordenação dos seminários do Plano 
SAFRA e ATER, apresentar o PROGATER e o Diagnóstico da 
ATER do Estado do Pará e realizar a moderação dos grupos 
de trabalho temáticos nos Território do Nordeste Paraense 2 e 
Território do Entorno de Tucuruí
Valor: R$ 1.417,50 (um mil, quatrocentos e dezessete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 272/2008
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente de Área
Período: 07 a 11/04/2008
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Apresentar o PROGATER e diagnóstico da ATER, apoiar 
a coordenação local na organização do evento, e participar da 
equipe de moderação dos grupos de trabalho
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 273/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 07 a 11/04/2008
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente Marcelo Alves, para apresentar o 
PROGATER e diagnóstico da ATER, apoiar a coordenação local 
na organização do evento, e participar da equipe de moderação 
dos grupos de trabalho
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 274/2008
Nome: Marlene Naoyo Abe
Cargo: Gerente de Área da GAORG
Período: 14 a 19/04/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Participar da coordenação dos seminários do Plano 
SAFRA e ATER, apresentar o PROGATER e o Diagnóstico da 
ATER do Estado do Pará e realizar a moderação dos grupos de 
trabalho temáticos da Br-163
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 275/2008
Nome: Sandro José Bentes Lemanski
Cargo: Gerente de Área de Produção Animal
Período: 09/04/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Participar do I Seminário da Cadeia Produtiva de 
Avestruz, com apresentação de palestras da Estrutiocultura, 


